

# KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 463

Poznań, sobota dnia 9 października 1937

Rok 32

## Powściągliwa mowa Chamberlaina

W oczekiwaniu tego, co ostatecznie odpowiedzą Włochy

Londyn. (PAT.) Przemówienie prem. Chamberlaina, wygłoszone wczoraj wieczorem na publicznym zgromadzeniu dorocznym konferencji stronnictwa konserwatywnego, odbywającej się w Scarborough, oczekiwane było z wielkim zainteresowaniem. Premier brytyjski wykazał na temat sytuacji międzynarodowej bardzo wielką rezerwę i ograniczył część mowy, dotyczącą spraw zagranicznych, do minimum, wypowiadając jedynie kilka uwag o położeniu na Dalekim Wschodzie, wystąpieniu prezydenta Roosevelta oraz stanowisku wobec Włoch.

Chamberlain stwierdził, że obecnie prowadzi się dwie wojny, jedną w Hiszpanii, drugą w Chinach, jednak w obu wypadkach nie było formalnego wypowiedzenia wojny.

Oceniając bardzo życzliwie wystąpienie prez. Roosevelta, prem. Chamberlain podkreślił, że Roosevelt wyraził przekonanie zarówno swego kraju, jak i W. Brytanii. Rząd brytyjski gotów iść ręką w rękę z Rooseveltem w jego wezwaniu do wspólnego wysiłku na rzecz pokoju. Chamberlain wyraził przekonanie, że mowa prez. Roosevelta dowodzi gotowości rządu Stanów Zjedn. do wzięcia udziału w konferencji w sprawie Chin w związku z traktatem 9-ciu mocarstw. Główną przesłanką brytyjską jest i pozostanie przywrócenie i utrzymanie pokoju. Rząd brytyjski chętnie będzie współdziałał we wszelkich planach zmierzających do tego celu.

Na temat stanowiska Włoch Chamberlain wyrażając zadowolenie z powodu współpracy Włoch w ramach układu w Nyon, oświadczył co następuje:

„Wciąż jeszcze oczekujemy odpowiedzi Włoch na nasze zaproszenie, ale ufam głęboko, że odpowiedź ta będzie posiadała taki charakter, iż wprowadzi we wzajemne stosunki większą niż dotychczas harmonię. Gdyby udało się posunąć sprawę załatwienia problemu hiszpańskiego naprawdę naprzód, to otwarta zostałaby droga dla tych rokowań, które stanowiły przedmiot niedawnej korespondencji pomiędzy Mussolinim a mną.“

Powyższe sformułowanie dowodzi, iż prem. Chamberlain unikał wypowiedzenia wszystkiego, co by mogło w naj-

mniejszym choćby stopniu wpłynąć na oczekiwaną odpowiedź rządu włoskiego. W każdym razie słowa premiera dowodzą niezabicia, że bez załatwienia sprawy wojny domowej w Hiszpanii zamierzone od dawna rozmowy brytyj-

skowłoskie na temat całokształtu stosunków śródziemnomorskich nie ruszą z martwego punktu.

Reszta przemówienia premiera poświęcona była sprawom wewnętrznym i gospodarczym W. Brytanii.

## Z hiszpańskiej wojny domowej

Dalsze postępy powstańców w na froncie asturyjskim

Leon. (PAT.) Na froncie Leonu lotnictwo powstańców bombardowało pozycje przeciwnika na odcinku długości około 60 km. Na odcinku San Justo piechota powstańcza zajęła miejscowości Pena de Albo, górę Taudo, Collado de las Arenas oraz pozycje przeciwnika pod La Torre. Zajęto także kilka ważnych punktów na południe od przełęczy Vegerada oraz kilka szczytów w górach Infiesto. Kolumny, działające na północ od Pendones, obsadziły wzgórze, położone na północ-wschód od La Foz oraz drogi, prowadzące do Infiesto.

Paryż. (PAT.) Korespondent Havasa na froncie Asturii donosi, że wojska rządowe dokonały wczoraj kilku gwałtownych ataków na pozycje powstańcze, zdobyte przedwczoraj w o-

kolicach jezior Enol i Ercina. Oddziały rządowe usiłowały zaskoczyć powstańców, lecz próba ta się nie powiodła, gdyż silny ogień artylerii i karabinów maszynowych spowodował załamanie się ataku. Trzy dalsze ataki zostały również z łatwością odparte z wielkimi dla przeciwnika stratami.

Posiłki z Afryki

Londyn. (PAT.) Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru, że w Algeiras wylądowało 5000 żołnierzy, którzy przybyli z Ceuty. Narodowość tych żołnierzy nie została dotychczas stwierdzona. Statki przewożące żołnierzy były eskortowane przez dwie kanonierki płynące pod flagą hiszpańską narodową.

## Z wojny chińsko-japońskiej

Japończycy gotują się do wielkiej ofensywy na Szanghaj

Tokio. (PAT.) Komunikat dowództwa wojsk powstańczych w Chinach: Na wszystkich frontach Chin północnych (w prowincjach Szansi, Czili i Szantung) wzmożona aktywność wojsk japońskich.

Front szanghajski: Sztab wojsk japońskich pod Szanghajem ogłosił komunikat, w którym stwierdza, że Japończycy otrzymali posiłki i przystępują do generalnej ofensywy na całym froncie, która niebawem ostatecznie wyjaśni sytuację.

Front południowy: Lotnictwo japońskie zniszczyło linię kolejową Kanton—Hankau. Ruch na kolei przerwany.

Szanghaj. (PAT.) Przedstawiciel japońskich władz wojskowych z Szanghaju podaje, że wojska japońskie w nocy na piątek z powodu silnego deszczu nie poczyniły żadnych postępów ani pod Liu-Hang, ani na froncie Lotien, ani też w Czapei.

Szanghaj. (PAT.) Wczoraj po południu toczyły się ponownie zaciepłe walki na odcinku Liu-Hang — Lotien. Wojska japońskie usiłowały rozszerzyć wyłom uczyniony w chińskim froncie na południe od Liu-Hang, lecz akcja ta nie powiodła się. Ciężka artyleria japońska ostrzeliwała pozycje chińskie na północny zachód od Lotien. Według wiadomości ze źródeł chińskich, wszystkie ataki japońskie na odcinku Czapei zostały odparte.

Pekin. (PAT.) Wczoraj wczesnym rankiem po silnym przygotowaniu artyleryjskim oddziały japońskie rozpoczęły szturm na miasto Czeng-Ting-Fu. Według urzędowych doniesień japońskich, jeszcze w ciągu popołudnia oddziały japońskie wdarły się do miasta przez bramy północną i zachodnią. Od tej chwili toczą się zaciepłe walki na ulicach miasta.

Straty chińskie pod Szanghajem

Tokio. (PAT.) Japońskie ministerstwo wojny ogłasza komunikat obliczający straty w walkach pod Szanghajem. Według tych danych od 25 sierpnia do 5 października Chińczycy stracili w zabitych i rannych 56.767 żołnierzy, a 590 żołnierzy chińskich dostało się do niewoli. Japończycy zdobyli 482 karabiny maszynowe i 3147 karabinów ręcznych. Dane te dotyczą żołnierzy chińskich, którzy jako zabiłi, ranni lub jeńcy zostali zabrani z pola bitwy przez Japończyków. Biorąc pod uwagę żołnierzy zabitych lub rannych, których Chińczycy zabrali z pola bitwy, straty chińskie w walkach pod Szanghajem oceniać należy na 150.000.

## Z kroniki politycznej

Bukareszt. (PAT.) Bawiący w Rumunii szef sztabu armii francuskiej gen. Gamelin był przyjęty wczoraj na audiencji przez króla.

Helsinki. (PAT.) Wczoraj przed południem minister przemysłu i handlu Roman przyjęty był na audiencji przez prezydenta Finlandii Kallio. Następnie minister Roman odbył dłuższą konferencję z min. przemysłu i handlu Voionmaa, podczas której poruszono sprawy gospodarcze interesujące oba państwa.

## Reforma parlamentu węgierskiego

Budapeszt. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów przyjęto tekst projektu ustawy o reformie izby wyższej, który przedłożony będzie parlamentowi podczas sesji jesiennej. Otwarcie sesji parlamentu nastąpi 26 bm. Szczegóły projektu ustawy nie są jeszcze znane. Jak donoszą z kół dobrze poinformowanych, zmiany mają iść przede wszystkim w kierunku zapewnienia odpowiedniej ilości mandatów przedstawicielom przemysłu, handlu i świata pracowniczego.

## Premier Jugosławii zaproszony do Londynu

Londyn. (PAT.) Foreign Office ogłasza, że premier i minister spraw zagr. Jugosławii Stojadinowicz, który w przyszłym tygodniu przybywa do Paryża dla odnowienia traktatu francusko-jugosłowiańskiego, zaproszony został przez rząd brytyjski w charakterze oficjalnego gościa króla do Londynu. Prem. Stojadinowicz przybędzie do Londynu w czwartek 14 października rano i zabawi w stolicy W. Brytanii 2 dni. W czwartek wieczorem rząd wydaje bankiet na cześć premiera Jugosławii, który podczas swego pobytu przeprowadzi rozmowy z prem. Chamberlainem i min. Edenem na temat spraw interesujących Jugosławię i W. Brytanię.

## Troski brytyjskie

Londyn. (PAT.) „Times“ zamieszcza list posła konserwatywnego Amery, który zwraca uwagę na niebezpieczeństwo, jakie powstałoby w razie powierzenia Niemcom mandatu afrykańskiego, gdyż Niemcy mogliby bez uprawnienia przekształcić mandat na kolonię.

## W Abisynii rzekomo jeszcze wojna

Londyn. (PAT.) „Times“ zamieszcza korespondencję, w której donosi, że koło połowy września zabitych zostało 200 żołnierzy włoskich podczas odpierania ataku Abisyńczyków na Adudę. Dziennik donosi dalej, że w końcu sierpnia Abisyńczycy atakowali Makalle. W tym samym mniej więcej czasie Abisyńczycy zaatakowali na drodze z Dessie do Massaua 200 samochodów ciężarowych. Według korespondenta, w całej niemal Abisynii toczą się utarczki partyzanckie. Dalej korespondencja wskazuje na brak prośa, odczuwany obecnie w Abisynii. (Niedawno rząd włoski ogłaszał zaprzeczenie wszelkich wiadomości zagranicznych o rozruchach w Abisynii. — Red.)

## Samoloty olbrzymie

Nowy Jork. (PAT.) „New York Times“ donosi z Waszyngtonu, że ministerstwo marynarki projektuje budowę nowych olbrzymich samolotów, które rozmiarami swymi i ustrojem przewyższają mają najnowsze amerykańskie bombowce typu „Sikorski“. — Waga takiego nowego wodnopłatawca wynosić ma 50 do 60 ton, rozpiętość skrzydeł 75 metrów a zasięg 800 mil ang. Koszty budowy jednego samolotu sięgają 1 miliona dolarów.

## Burcew ostrzegł przed Skoblinem

Obecnie Burcew sądzi, że Skoblin już nie żyje, a dla Skoblinowej najbezpieczniej byłoby pozostawać w więzieniu

Paryż. (PAT.) „Le Jour“ ogłasza wywiad swego współpracownika z Włodzimierzem Burcewem, który — jak wiadomo — zyskał sobie rozgłos nieublaganym demaskowaniem prowokatorów wśród rewolucjonistów rosyjskich w okresie przedwojennym. Burcew wyraził przekonanie, że zarówno Skoblin jak i jego żona niewątpliwie byli agentami sowieckimi i przypominając, że wkrótce po porwaniu gen. Kutiepowa ostrzegł sfery emigracyjne przed Skoblinem, ale plk. Zajcew i gen. Szatilow oskarżyli wtedy Burcewa o zniesławienie. Zdaniem Burcewa, gen. Skoblin pozostawał od dawna w służbie G. P. U. tak, że już w roku 1934 Burcew mógł otrzymać z Finlandii dokument stwierdzający, iż Skoblin był agentem sowieckim.

W ciągu ostatnich dni Burcew otrzymał kilka listów z Rumunii i Lotwy wskazujących na to, że artystyczne tournée Plewickiej - Skoblinowej, od-

bywane w ciągu ostatnich lat, dziwnie zbiegało się z chwytnością i rozstrzelaniem przez bolszewików agentów wysyłanych przez emigrację rosyjską na teren sowiecki, którzy to agenci udawali się tam przez granicę rumuńską i lotewską. Burcew sądzi, iż jest to wynikiem denuncjacji Skoblina, który bez trudności mógł, jako szef związku „Galipolijczyków“, uzyskać w państwach bałtyckich informacje o mających udawać się na teren sowiecki agentach.

Burcew przypuszcza, iż Skoblin obecnie już nie żyje, gdyż został on prawdopodobnie zamordowany z polecenia G. P. U., co zazwyczaj spotyka zdemaskowanych prowokatorów. Jeżeli chodzi o Plewicką, to była ona doskonale poinformowana o działalności swego męża i obecnie, zdaniem Burcewa, najbardziej bezpiecznym miejscem byłoby dla niej przebywanie nadal w więzieniu.





